
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
(РОС З) 

ПР 
миниспrство юстиции РОССИЙСКОЙ Ф{ltm'Atl.ИИ 

№ -(1'0!, 

Об установлении критериев принятия решения о применении 

сил и средств федерального государственного бюджетного учреждения, 

указанного в статье 53.9 Лесного кодекса Российской Федерации, 
необходимых для выполнения работ по охране лесов от пожаров в целях 

осуществления мер экстренного реагирования на лесные пожары 

В соответствии с частью 4 статьи 53.9, пунктом 15.4 статьи 81 Лесного кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 5.4.44 пункта 5 Положения о Федеральном 
агентстве лесного хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 сентября 201 О г. № 736, п р и к аз ы в а ю: 
1. У становить критерии принятия решения о применении сил и средств 

федерального государственного бюджетного учреждения, указанного в статье 53.9 
Лесного кодекса Российской Федерации, необходимых для выполнения работ 

по охране лесов от пожаров в целях осуществления мер экстренного реагирования 

на лесные пожары. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя руководителя А.В. Венглинского. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 г. 

Руководитель И.В. Советников 



КРИТЕРИИ 

Приложение 

к приказу Рослесхоза 

от J6 11. 2023 г. №-ffo.S 

принятия решения о применении сил и средств федерального 

государственного бюджетного учреждения, указанного в статье 53.9 
Лесного кодекса Российской Федерации, необходимых для выполнения работ 

по охране лесов от пожаров в целях осуществления мер экстренного 

реагирования на лесные пожары 

1. Обязательные критерии: 

фактическое задействование на тушении лесных пожаров не менее 25% сил 
лесопожарных формирований уполномоченного органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющего переданные ему полномочия 

Российской Федерации в области лесных отношений (далее - лесопожарные 

формирования), включенных в сводный план тушения лесных пожаров 

на территории субъекта Российской Федерации; 

фактическое задействование на тушении лесных пожаров не менее 25% сил 
лесопожарных формирований, включенных в план тушения лесных пожаров 

на территории лесничества; 

наличие в субъекте Российской Федерации не менее 10% сил и средств 
лесопожарных формирований, включенных в сводный план тушения лесных 

пожаров на территории субъекта Российской Федерации, которые могут быть 

привлечены на тушение лесных пожаров. 

2. Дополнительные критерии: 

установление в зоне действия лесного пожара (муниципальный район) 

не ниже III класса пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды 
по данным Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 

окружающей среды, а также информационной системы дистанционного 

мониторинга Федерального агентства лесного хозяйства (ИСДМ - Рослесхоз ); 
наличие сил и средств лесопожарных формирований, задействованных 

на тушении лесных пожаров в соответствующем лесничестве, в отношении которых 

в порядке, установленном Правилами тушения лесных пожаров, утвержденными 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 1 апреля 2022 г. № 2441, не принималось решение о прекращении 

или приостановке работ по их тушению; 

наличие нелокализованного лесного пожара в зоне лесоавиационных работ 

(площадь лесного пожара - 100 га и более), действующего более одних суток, 

1 Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 августа 2022 г., регистрационный № 69620 
(далее - Правила тушения лесных пожаров). Приказ действует до 1 марта 2029 г. 



2 

в отношении которого в порядке, установленном Правилами тушения лесных 

пожаров, не принималось решение о прекращении или приостановке работ .по его 

тушению; 

наличие действующего лесного пожара в 1 О-километровой зоне от границы 
населенного пункта, а также особо охраняемой природной территории федерального 

значения. 


